**XXVIII.** Qui verò tuus, G. D. de ea reparatione sensus?

Eiusnē

Eiusnē perennitate, fundatam à Christo, propagatam ab Apostolis Ecclesiam, censes superatum iri. Credere potes, tuo cœtu nunquam defuturum Spiritum Sanctum, qui cœtum Apostolicum deseruerit : et si Apostolis eum in finem datus, vt cum Ecclesia ab eis propaganda, maneret in æternum : eamque omnem doceret veritatem ? Credere potes, tui cœtus constantia, nullam hominum periculaciam, nullas aliter sentientium impetiones, ac ne innatam quidem mortalibus mutabilitatem, præualituras ? At, si Ecclesiæ illi, supra petram fundatae, cui portas inferi non præualituras, eius Conditor prædixerat; si domui illi, quam neque copioso pluuiarum ingruente nimbo, nec superueniente excrementum fluminum impetu, nec ventorum vndique insurgentium procellis labefactari posse, eius ædicator, sanctissimè, & affirmatè responderat ; si regno illi, cuius nullum fore finem, Angelus, & Prophetæ prædixerant; libertas arbitrii, potuit parere excidium ; cur non, eadem fata, ab eisdem causis, tuo Generose Domine cœtui, pertimescas ? quomodo credere potes, eum ad diem nouissimum permansurum ? quomodo id effici posse imaginaris ? Num per impositam, tuis Sectatoribus, ad sola sectanda Apostolica dogmata, necessitatem : at eam, omnes vestri Scriptores, cœu omnis pietatis & Religionis exterminium execrantur : ( quod & tu, pari constantia, et si maiore, quam ulli alijs modestia præstas : *Vindic. fol: 180. & 181.* ) Num Sancti Spiritus præsidio sibi perenniter asti. uro ? At cur tuo potius id cœtui tribueris, quam ei, quem toto orbe Apostolicorum hominum prædicatione, magnis eam consequentibus & confirmantibus signis, propagauit ; hodieq; propagat Deus ? An Præsidum, & Præceptorum, vigilantia, sapientia, pietate ? At quis credere potest ? hæc in eis maiora futuro, quam in eis fuerint ; qui, ( vti, vestris Ministris, longè propiores Apostolis ; ) commendatas Timotheo, & alijs, Episcoporum virtutes, & facilius, ab ore discipulorum Apostolicorum haurire potuerint ; & porrò, ( vt ex eorum virtutibus,

susceptisque in Religionē tuenda & propaganda labōribus patet) copiosissimē hauserint: quām fuerint in eis; quorum doctrinæ, Orbis Christiani assensu, & plerumque miraculorum, frequentia, fidem fecerit Deus: quām denique fuerit, atque etiam sit in eis: qui spontaneo sibi indicto exilio, per mare, per terras, remotissimas regiones, & crudelissimas gentes adeunt, vel sanguinis proprij, vitaque impendio, regnum Christi propagatur: animasque infidelium, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, in labore, & ærumna, in vigilijs multis, in fame & siti, in frigore & nuditate, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, Christo venaturi: & in fastigio felicitatis posituri; si digni fuerint pro Nomine I E S V, contumelias, craticulas, carceres, catenas, lento ignes, aquarum strangulationes, omnesque tormentorum perpeti cruciatus. Credere potes, Generose Domine, eam saltem vigilantiam, sapientiam, pietatem, quam nunc tuo cœtui inesse, (verè an secus, relinquo in medio) gloriaris: ad diem nouissimum duraturam? At quæ eius persuasionis ratio? quod certitudinis Fundamentum? Si vero, (vt quidem ego arbitror) etiam suo cœtui, defectionis periculum, Domini Socinistæ verentur; fingant factum. Cogitent suum Cœtum, eò delapsum, quo ante mille & amplius annos, Photinianis extintis, deciderat: (id quod impossibile esse, neminem sapientum dicturum censeo:) cogitent eum ad incitas redactum: (cur enim potioris sit conditionis, quām Ecclesia Apostolicis condita laboribus: quam omnino totis mille & amplius annis, nullam fuisse contendunt?) atque id præmeditati, vel saltem imaginatione complexi, dicant: quid sibi de regno Christi pollicentur. Peritum rursus illud, dicere audebunt? dolendum id quidem: sed non impossibile: si Ecclesia Catholica firmioribus munita præsidijs perierit. Quid ergo dicetis DD. Socinistæ. Perire iterum regnum Christi posse: an non? si non? cur potius

potius nunc perire illud impossibile sit; quam fuerit ante? eo præsertim imminente tempore, quo, (vt præcauet Christus) abundante iniquitate requiescat charitas: quo tot tribulaciones, tot Tyrannorum insectationes, tot Pseudoprophetarum, per ementita prodigia imposturæ, sint ingruituræ; vt in errorem, si fieri possit, inducantur etiam electi? cur non potius negandum est, vñquam Christi Ecclesiam perire potuisse; ne eam rursus perire posse, concedi necesse sit? Nolis velis, Generose Domine, diffiteri non potes: aut Ecclesiam Christi ab Apostolis propagatam nunquam perisse: sed semper (vt loquitur S. Augustinus, in Epistola ad Vincentium Rogatistam) *in suis firmissimis eminuisse*: aut certè etiam tuum pusillum cœtum interire posse: & fortasse breui. (quod, Deo fidelium animabus consulente, futurum spero) interiturum. Si autem etiam cœtum verstrum (quo quidem inclinare videtur) Vniuersalis excipiet Apostasia: quod supererit regnum Christo; quod sit, in nouissimo die Deo Patri traditus?

XXIX. Sanè hæc eiusmodi sunt: vt omnino sufficere videantur ad excutiendum quibusdam Heterodoxis errorem: quem de Ecclesiæ Catholicæ defectione se concepisse; (nescio fronte an mente, probante an improbante conscientia) iactitant: verius, suæ apostasie, & hæresibus prætexunt. Hæc de prima Regno Christi illata iniuria. Venio ad alteram.

Regnum Christi toto orbe diffusum iri prædixere Prophetæ. Audiamus eorum aliquos. Quid dicis Dauid, vir secundum cor Dei? quantum regnum promittis Messiæ? Conuertentur (ait Ps: 21.) ad Dominum vñuersi fines terræ: & adorabunt in conspectu eius omnes familiæ gentium. quid amplius? Dominabitur, (inquit Psal: 71. v. 8. &c.) à mari usque ad mare: & à flumine usque ad terminos orbis terrarum: adorabunt eum omnes Reges terra: omnes gentes seruient ei. Satis disertè.

Quid verò tu Isaia Ecclesiæ Christi polliceris? *Latare*, (ait cap: 54.) sterilis qua non paris, &c. quoniam multi filii deserta magis,

quām eius quā habet virum. Dilata locum tentorij tui, &c. ad dexteram, & leuam penetrabis: & semen tuum gentes hāreditabit: & ciuitates desertas inabitabit. Quid amplius? Ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui, &c. Filij tui de longe venient: & filie tuae de latere surgent, &c. Et infra: Aperientur portae tue iugiter: die ac nocte non claudentur: ut afferatur ad te fortitudo gentium, & Reges earum adducantur. Gens enim & regnum, quod non seruierit tibi, peribit. Et infra: Suges lac gentium, & mamilla regum lactaberis, &c. Et cap: 44. Leua in circuitu oculos tuos: omnes isti congregatis sunt, venerunt tibi. Deserta tua, angusta erunt præ habitatoribus, &c. Adhuc dicent: In auribus tuis filii sterilitatis tuae: angustus est mihi locus, fac spatiū mībi, ut inhabitem, &c. Afferent gentes filios tuos in vlnis: & filias tuas super humeros portabunt: & erunt Reges nutritiū tui, & Reginae nutrices tuae, &c. &c. Hæc tuo cœtui, Generose Domine, applica: si potes. Audiamus insuper Danielē, quid de amplitudine Regni Christi nunciet. Omnes (inquit) populi, tribus, & lingue ipsi seruient. Ohe Prophetarum, sit iam satis. Christum ipsum, quos suae Ecclesiæ limites præscribat, audiamus. Oportuit (ait Lucæ 24. ¶. 42.) prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum. Vbi & quoque: In omnes gentes incipiens à Ierosolyma. Similiter: Act: 1. ¶. 8. Eritis (inquit) mihi testes: Vbi? In India & Samaria. Nihil amplius? Immō (inquit) usque ad ultimum terræ. Similiter Matth: 28. ¶. 19. Euntes (inquit) docete: Quos? Omnes gentes. Erubescant ergo, Noui Donatistæ: qui amplissimam Christi hāreditatem, minoribus, & angustioribus longè includant cancellis; quam veteres fuerint Donatistæ ausi.

XXX. Triumphare hic possem, si armis S. Augustini, è sacro Codice dēsumptis, & in Donatistas frequentissimè iactis, Socinistas impetere vellem. Quia tamen, locus hic, copiam non patitur; vnum atque alterum eius profero argumentum, Non timetis (ait ad Vincentium Rogatistam) non timetis (inquam) DD. Socinista: ne vobis dicant Iudei: Vbi est quod Paulus vester Ecclesiam

clesiam vestram intelligit? Vbi dictum est: *Lætare sterilis, quæ non par-*  
*ris, quoniam multi filij desertæ, magis, quæm eius quæ habet virum; præ-*  
*ponens multitudinem Christianorum multitudini Iudeorum; si Christi*  
 Ecclesia est paucitas vestra? Hoccine illis dicturi estis; Ideo magis iusti-  
 sumus, quia pauci sumus? non attenditis eos responsuros! quodlibet vos  
 esse dicatis, non tamen estis illi, de quibus dictum est: *Multifilij desertæ si*  
 iam exiguo numero remansistis. Planè & Indai, & Pagani, si tam pauci  
 essent Christiani, quam pauci vos estis, qui solos vos (Nota bene Gene-  
 rose Domine) Christianos esse perhibetis, blasphemare vos non digna-  
 rentur: sed nunquam ridere cessarent. Expende hæc Generose Do-  
 mine? & vide: an non vel eo nomine, tuus tibi coetus suspectus  
 esse debeat: quod minor sit, non tantum Synagoga Iudeorum:  
 sed & parte Donati & Rogati. Alterum eiusdem S. Doctoris  
 argumentum est, quod è verbis citatis Psalmi 21. formauit. Re-  
 ferò illud ad literam. Ecce Christus passus est: ecce pretium quod de-  
 dit: sanguis eius fusus est. In sacco ferebat pretium nostrum: fossus est  
 saccus: & manauit pretium orbis terrarum. Quid mibi dicis o Hæretice?  
 Non est pretium orbis terrarum? Africa sola (aut montana Mino-  
 ris Polonia) redempta sunt? Non audes id dicere: totus (ais) orbis re-  
 demptus est: sed periyt. Quem inuasorem passus est Christus? ut perde-  
 ret rem suam? Ecce dicitur: Conuertentur ad Dominum uniuersi fi-  
 nes terra. Uniuersi fines, dixit o Hæretice. Ecce Christus passus est: san-  
 guis eius fusus est: ecce Redemptor noster: ecce pretium nostrum. Quid  
 emit? dicatur mihi. Conuertentur ad Dominum uniuersi fines terre.  
 Sed Hæretici oblitis sunt: & ideo id audiunt omni anno, &c. At forte  
 unus versus est. Aliunde cogitabas: cum Fratre tuo fabulabaris, quando  
 illud dictum aitende: quia repetit, & surdos pulsat. Et adorabunt in con-  
 spectu eius uniuersæ patriæ gentium. Adhuc surdus est: non audit: pul-  
 setur iterum. Quoniam est Domini Regnum, & ipse dominabitur gen-  
 tium. Tres istos versus tenete Fratres. Credite mihi: ita & suo; ut mirer  
 surditatem, & duritiam cordis ipsorum: ut aliquando dubitem an ha-  
 beant illos in codicibus. Si est adhuc quod dicant; nescio; litigent cum  
 Scripturis, non nobiscum. Ecce codex ipse: contra illum certent. Et in  
 fine.

finc. *Contra tam apertam & manifestè demonstratam possessionem Christi, non audiantur verba calumniatoris: quidquid contradicunt; homines dicunt: hoc autem Deus dicit.* Plena sunt Sancti huius talium argumentorum volumina: quibus ceu ignitis telis, acies Donatistarum, qui se solos dicebant Christianos, fortissimè & feli- cissimè expugnabat.

XXXI. Quocirca, quod idem S. Doctor ab Honorato Donatista petijt, idem ego à te Generose Domine, tuoque cœtu peto: *Ecclesiam Dei, ut de illa prophetatum est, per orbem terrarum diffusam cùm videmus; arbitramur nos, dubitare non debere, de euidentissima completione Prophetiarum, quas Dominus etiam in Euangelio confirmauit: & Apostoli: per quos, eadem Ecclesia dilatata est.* Dignare ergo rescribere nobis: *ut sciamus; quomodo fieri potuerit, ut Christus amiserit hereditatem suam, toto orbe diffusam; eamq; in vobis solis habere cœperit.* *Vestrum est, (ò Domini Socinistæ) hoc ostendere.* Nam nostra causa sufficit, quod compleri Prophetias, & Scripturas Sacras, per totum orbem videamus. *Vestrum est probare, quod incredulitas hominum fidem Deievacuauerit: etsi hoc inter adynata retulerit Apostolus: Roman: 3. v. 3, Penes vos solos, si Christum remansisse dicitur; Christi gloriam, & vestram extollatis, minuitis.* *Scriptum est enim Prou: 14. v. 28.* *In multitudine populi dignitas Regis: & in paucitate plebis, ignorinia principis.* *Vester autem cœtus, quantulus grex est?* Nos in Euangelio legimus: *Oportuit Christum pati, & resurgere, & prædicari in Nomine eius remissionem peccatorum in omnes gentes.* Verba sunt Christi, commendantis gloriam, quam accepit à Patre, in latitudine regni sui. *Vtrisque collatis; cur non eius Ecclesia communionem eligamus, quam in omnes gentes diffundi bodieg; nouimus?* *Quis dicere poterit, nos malè elegisse, nisi qui, Christum, dicat, male docuisse?* *Vos vero, qui omnibus gentibus, ubi hac completa videtis, communicare non vultis; quomodo etsi oues eius Pastoris, cuius voci repugnates; amplitudinem Ecclesie eius, proteruissimè agnoscere recusantes: quam ijs ipsis locis, quibus agnoscitis Christum, non potestis non videre?* *Nam ubi ( ait S. August. Donatistis ) agnoscitis eum, de quo dicit Apostolus: Abraba dicta sunt*

sunt promissiones, & semini eius, quod est Christus: ibi agnoscitis Ecclesiam: de qua dicit Deus ad Abraham: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Vbi agnoscitis Christum, in Psal: 2. de se loquentem: Ego autem constitutus sum Rex, &c. ibi agnoscitis Ecclesiam, in eo; quod sequitur: Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra. Vbi agnoscitis Christum Psal: 18. Procedens Sponsus de thalamo suo, exultavit ut gigas &c. quomodo non agnoscatis Ecclesiam, in eo, quod dicitur: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum? Agnoscitis Christum, ubi legitis Psal: 71. Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam filio regis; quæ ergo cæcitate fit; ut ibidem non videatis amplitudinem Ecclesia; ubi legitis, dominabitur à mari ad mare: & à flumine usque ad terminos Orbis terrarum? Agnoscitis Christum, in eo, quod Sophon: 2. ¶. 11. legit. Praeualebit Dominus aduersus eos, & exterminabit omnes deos gentium terra. Cur ergo oculis clauditis, ne ibidem Ecclesia latitudinem videatis, in illis verbis: Et adorabunt in conspectu eius, unusquisque de loco suo, omnes insulae gentium. Omitto reliqua: quæ ibidem (epist: ad Donatistas) obiicit S. Augustinus. Quomodo ergo credibile est: quod tanta Christi Domini hereditas, tanto pretio empta, tantis Apostolorum Martyrumque laboribus defensa, ad submontana usq; Polonia latibula contracta sit? quis credere potest? tam remissum fuisse Christi Domini in Sponsam amorem; ut etiam, quantumvis potuerit, Diabolica seruituti subtrahere neglexerit tantam sui Regni conseruandi iniuriam; ut illud hominum perfidia dederit in pradam. Hic iam G. D. excussa tandem oculorum amaurosi, vel luscitione, lucis Euangelicæ radios, ultrò se ingerentes exerce. Hic, mea summa voluntate, ita mei, ac tui, Censor & arbitrus esto: & collatis ijs, quæ dixi; & quæ legisti; decerne: vter nostrum metuere debeat, ne audiat; Saule Saule, cur me persequeris? Suæ Ecclesiæ persecutorem, hoc flumine, solo allisit Christus: vter verò nostrum Christi Ecclesiæ persecutor! ego an tu?